- Per medias rapit ira cædes.  
 Dulce & decorum est pro patria mori.  
 Mors & fugacem persequitur virum:  
 15 Nec parcat imbellis iuventæ  
 Poplitibus timidoque tergo.  
 Virtus repulsæ nescia sordidæ,  
 Intrammaris fulget honoribus:  
 Nec sumit, aut ponit secures  
 20 Arbitrio popularis auræ.  
 Virtus, recludens immeritis mori  
 Cælum, negatâ tentat iter viâ:

## INTERPRETATIO.

*agit in medias uterque. Inimicum atque gloriosum est circumferre pro patria? fugientem etiam hominem metu committatur. Nec indolens ignavis adolescentibus genus tremantibus & detestam ventantibus.*

*Virtus interem repulsam ignotat: parit honoribus decoratur: neque accipit vel deponit fasces ad voluntatem plebis severis. Virtus Olympum imperium dignis immortalitate, semitas inhi aduans*

## ANNOTATIONES.

13. *Dulce & decorum est pro patria mori.* ) Mortis pavorem & metum adimere etiam Poeta solers conatur, gloriam certam generosis, metuculosos autem nihil secius instare exitum asseverans. Cic. 1. Offic. n. 57. pro patria qui bonum dubitet metum appetere, si et illi profuerint ad Attic. lib. 2. Epist. 2. pro patria mori præclarum est. Quam sententiam Tyrtaeus, cædem de virtute bellica, non uno loco ventitat: occumbere pro patria pulchrum est, inquit, καὶ εὖ ἐπὶ; honorabile & splendendum, τιμὴν τε & ἀσφάλειαν, &c.

14. *Mors & fugacem persequitur virum.* ) Per prolepsin diluit quod objici posset: istius esse tunc saluti consulere, quem se prædam instanti morti dedere. Atque ingloriæ velle vitam probere, stultum est & vanum, inquit: nem mors apprehendit eum quoque qui pugnæ evasit, ex Sæmide: Σικανὸν ἔχουσιν & τὸν ἄπορουν-219. Et Tyrtaeus mox cit. ait: eum qui a proelio reliquo elapsus est, domi rapit a morte terripit.

15. *Nec parcat imbellis iuventæ timidoque tergo.* ) Hoc revocari possunt & dicent plures & varis fugacium, & delinquentium in bello panitiones, quas fove referit Alex. ch Alex. lib. 2. c. 13.

20. *Virtus repulsæ nescia sordidæ, &c.* ) Hæc secunda pars est Odæ, ut 402. Sicce promissio omnit. Virtus, inquit, inquit, inquit honoribus, proprios in semetipso fulgones habet, quos ei vel efferre vel obducere nihil potest. Contra honores a populi arbitrio pendentes, ambitionis, largitionis, corruptelæ sordibus contaminantur, abesturam præsumptionis adulationumque meculis insident, turpis etiam repulsam ignominis de-honestantur. Quot & quam indecoris eribus u-terentur candidati et plebecula favorem acco-pandam, vide apud Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 1.

*Repulsæ nescia sordidæ.* ) Cato cum peteret magistratum repudiatus populi iudicium contemp-uit, seditaque familiaribus perperam & incassum pedibundis, non sibi qui redde petisset, sed po-pulo qui male iudicasset ignominiosum illud es-

se. Vide Plutarch. Cic. Tuscul. 5. n. 54. Si in virtute satis est præsidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate ... Cum sapiens & bonus vis suffragiis præstitit, populus a bono Consulæ patitur, quam ille a vano populo repul-sam fert.

16. *Nec sumit, aut ponit secures arbitrio popu-laris auræ.* ) Insignia magistratûs fasces & se-cures extitisse, & pro eo sapius usurpari, ne-mo qui vel primoribus labris literas etigit aut delibavit, ignotat. Crassus petens Consulatum, populo blandiri & supplicare detrectavit, eorum sacroto suo Scævola viro gravissimo. Apud Græ-cos autem Phocioni nedum plebem palpanti, im-mo ejus voluntatibus saepe ecrierit & modiciter reluctato, comitiis etiam adesse recessit, hono-res delati solum. Plutarch. cit. &c. Adeo verum est quod canit Claudianus:

*Ipsa quidem virtus prætulit sibi, solique lato  
 Fortuna secura nisi, nec fascibus ullis  
 Ergitur, planaque polli claretoris vulgi:  
 Nil optis extorrea sapiens, nil indigne laudat  
 Divitiis animosa suis, immoatque tunc  
 Casibus, ex alta martiali despicit æte.  
 Hanc tamen invitam blande vertigat, & ultra  
 Ambit honus. Deicit toties a rare profectus  
 Lætor, & in malis Consul quæsitis aværto.  
 20. Popularis auræ.* ) Favor populi vento le-vitanti bene sic appellatur: Virgil. Æneid. 6. v. 125.

*Jallantur Anæ-*

*Nunc quoque iam nimium lædentes populati-  
 bus anæti.*

21. *Virtus, recludens immeritis mori solem.* ) Iis, qui semper vivere digni forent, cum urgente sati necessitate cedunt hæc vis, nominis immor-talitem æternumque decus viris conferit: co-pulset etiam honores tribuit heroibus inter Deos relictis. Apud Senec. Tragic. Hercules de se ite jactat:

*Virtus mihi*

*In astra, & ipsos fecit ad Supera iter.*  
 22. *Negatâ tentat iter viâ.* ) Contendit

## ODE III.

*Virum justum nihil eximescere. Item de non reparanda Troia.*

- 1 Justum & tenacem propositi virum  
 Non civium ardor prava jubentium,  
 Non vultus instantis tyranni  
 Mente quatit solidâ; neque Auster  
 5 Dux inquieti turbidus Adriæ,  
 Nec fulminantis magna Jovis manus.  
 Si fractus illabatur orbis;  
 Impavidum ferient ruinæ.  
 Hac arte Pollux, & vagus Hercules

## INTERPRETATIO.

*Virum integrum & in sententiâ constantem de probo proposito non dimovet vehementia civium improba prescribentium, nec facies tyranni urgentis, neque Notus turbatus Adriæ maris procellis, nec*

*potens dexterâ Jovis salmen vibrantis. Si tuar moridi status compages, intrepidum opprimit vultus. Itâ pallens virtute Pollux & errabundus Hercules*

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 9. Lib. 1.

1. *Justum & tenacem, &c.* Non usitatâ profecto, nec levis pensâ hæc Ode scripta est, in qua tacet velut impetu feritur vates, at certe divino; divino, inquam, ubi graves proceres ac sublimes sunt tum res, cum dictio: cæcæ tamen, ut videtur; quandoquidem temere quilibet scribitur, atque a viâ justî laudatione subito digressus, longiusque evagatus ad canenda Troiæ facta præsumpti: ipse propositi parum tenuis, ne immemor sui ad Pisones moniti, quæ ita præcipit.

Tantum series juncturaque pollet? Quid ergo novus Poeta? Quid Interpretes? Horum plerique obvia certatim explicant, finem verum & scopum Odes satis quidem abstrusum minime scrutant, quod præcipuum est, omittunt. Nonnulli Oden hæc nec inscriptione, nec literis a præcedenti rejunctam in antiquis codicibus legi duntaxat admonent. Quidam Apotheosin Rummæ, alii Augusti laudatissimum esse volunt. Veram quo tam accurata illa Jannæis oratio Trojam restitui retentis? Hæc in summa sua felicitate Romani tunc fortasse moliebantur, inquit Georg. Fabricius. At Fabricio vagator Faber in paucis eruditus vir acerrime judicis, mentem Horatii subodoratus, aut feliciter indagavit, aut certe conjecturam omnino verosimilem pulchram sane protulit. Is ita rem statuit. En Sueton. Jul. cap. 79. Cæsar Hæm migravit, æque Imperii opes transfugere cogitaverat. Atque ne Augusti Julii hæres idem moliretur, non abs re trepidatam est: quo Romæ dubio proci extincta foret. Itaque solerter quidem, oblique, & arte singulari, ut tale consilium discutat Horatius, exhibet

ac minatur Junonis iram, quam Jam tum a primordiis suis gravem experti fuerant Romani.

1. *Pisones judicium.* ) *Felicitis, jubentis, Quiritis:* verba Tribuni solemnia: *volumus, jubemusque,* populi erant legem sancientis.

1. *Non vultus instantis tyranni.* ) Ita Q. Scævola trajectantibus sibi militanti Byblis licet, inquit, mihi agmina militum, quibus Curiam circummediis, ostentes, licet metum ministerii, nunquam tamis effretis, ut propter exiguum æque tanta conseruata est, hostem iudicem. A. lliæ vide exemplum apud eundem Val. Max. l. 1. c. 8.

4. *Auster dux inquieti turbatus Adriæ.* ) Lib.

1. Od. 1.

... Nec timais præcipitem Afrivum

nee tabium Noti,

Quo non arditè Adria

Majus, tollere seu parere vult fretis.

7. *Si fractus illabatur orbis.* ) Alludit ad veterum quorundam opinionem: enim canitate lapidibus, & aliquando ruituram. Vide Arist. Metaphys. 1. Diogen. Laert. lib. 1. in Anaxagora. Cælix quærenti Alexandrum, quid potissimum formidarent; hoc responderunt, ne cadentes cæcis opprimerentur. Quint. Curt. Est & proverb. apud Erasm. *Quid si cælum ruat.*